Ata 98/2024

Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril de 2024, às 14 horas, de forma presencial

na Casa dos Conselhos, situada na Rua David Canabarro, nº 20 5º andar, ocorreu a

reunião plenária ordinária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso

–  CMDCI,  para  tratar  da  seguinte  pauta:  1.  Votação  da  ata  97/2024;  2.

Administrativo  do  CMDCI;  3.  Mapa  Financeiro  4.  Relato  das  Comissões  e

pareceres  emitidos;  5.  Edital  Santander;  6.  Alteração  da  Lei  do  CMDCI;  7.

Representações  do  CMDCI:  a)  Fórum  dos  Conselhos;  b)  GT  Violências;  8.

Assuntos Gerais. Constatado quórum regimental a reunião teve a participação das

seguintes  Conselheiras  e  Conselheiros  Governamentais  gestão  2023/2024:

Secretaria de Desenvolvimento Social  – Andréia Tatiane Falkoski,   Secretaria  de

Saúde – Joseane Gisele Bressan, Secult – Isabel Cristina dos Santos,  Maria Tânia

Ledur, Coordenadoria de Políticas Públicas – Telmo José Silva, Não Governamental:

Lar São vicente de Paula – Kamile Sauthier, ASPEUR – Geraldine Alves dos Santos,

Liga  Feminina  de  Combate  ao  Câncer  –  Vera  Lucia  Flores,  OAB/NH  –  Leny

Camargo Fisch, Grupo Terceira  Juventude Irmã Joana Imelda Staudt – Loreni Maria

Rosa Pereira e Márcia Elisa da Silva de Farias.  Os demais participantes constam

em relação de presença própria.  1.   Votação da ata 97/2023:  a ata foi  lida em

plenária  com  ajustes  realizados  no  ato,  sendo  aprovada  por  unanimidade;  2.

Administrativo  do  CMDCI:  Gabriela  Pruch  fala  que  na  última  plenária  ficou

acordado a participação de um representante de cada ILPI na reunião da Diretoria a

Junta Administrativa do CMDCI afim de fortalecer o pedido, mas devido a questões

administrativas no Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Social a reunião foi

transferida para o dia 25 de abril, permanecendo no mesmo horário. Vera pergunta

se pode ser uma pessoa de outra secretaria e Gabriela Pruch responde que sim,

desde  que   seja funcionário  do  quadro para  que  possa  haver  continuidade  do

trabalho  e  para  que  isso  ocorra  se  faz  necessário  que  haja  a  solicitação  de

transferência de uma secretaria para outra; 3. Mapa Financeiro: Gabriela relata que

devido a carência de administrativo na Gestão do Fundo o mapa financeiro não foi

encaminhado até o momento, assim que ocorrer será avaliado pela Diretoria e Junta

Administrativa  do  CMDCI;  4.  Relato  das  Comissões  e  pareceres  emitidos;

Comissão  de  Avaliação  e  Monitoramento  –  Márcia  Farias  fala  que  a  comissão

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 98/2024 – Plenária Ordinária) 1/3

5

10

15

20

25

30

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

concluiu  a  avaliação  das  prestações  de  contas  do  Projeto  “Você  Destina,  Nós

Aplicamos”, Termo de Fomento nº104/2022, no valor de R$300.000,00 (trezentos mil

reais). Na próxima reunião será realizado os pareceres parciais do Termo citado;

Comissão de Projetos:  Vera Flores  fala que a comissão está em construção do

Regimento Interno do CMDCI,  Gabriela  conclui  a   fala  que devido haver  muitas

lacunas a Comissão está construindo uma minuta de Regimento Interno; Comissão

de  Fiscalização:  Telmo  relata  que  na  medida  do  possível  a  Comissão  está

executando seu trabalho não sendo pouco, onde está se atendo mais as denúncias

e acompanhando o Ministério Público e VISA em visitas nas ILPIs,  e assim que

possível  a  Comissão  pretende  retomar  as  visitas  de  rotina  nas  Instituições.  A

Presidente Leny segue a plenária relatando sobre o Parecer de averiguação de

denúncia: Parecer nº208/2024  –  ILPI:  Hamburgo Geriatria Ltda. (Primazia), CNPJ:

27.361.253/0001-47, Endereço: Rua Da Figueira, 60,  Gabriela faz a leitura do referente

Parecer, onde a Comissão sugere que a ILPI  apresente: 1) relação atualizada do

quadro de funcionários; 2) contratos de trabalho referente aos meses de janeiro e

fevereiro de 2024 com tipo de contratação;3) escala de trabalho (diurno e noturno)

dos meses de janeiro e fevereiro de 2024. Após foi colocado em votação, sendo

aprovado por unanimidade. Parecer referente a Pedido de Inscrição de Grupo de

Idosos: Parecer  nº  209/2024:  Grupo Irmã Imelda Staudt,  Endereço: Rua  Guilherme

Growermann, 924 - Rondônia foi lido, sendo a inscrição do grupo no CMDCI aprovada

por unanimidade. 5. Edital Santander: Gabriela Pruch relata que o edital se trata de

Instituições e foi enviado por Kamile sendo analisado em reunião pela Diretoria e

Junta Administrativa do CMDCI concluiu que neste momento é inviável  devido a

questões administrativas e o prazo de inscrição ser muito curto. 6. Alteração da Lei

do CMDCI: Gabriela relata que o Projeto de Lei se encontra no Gabinete da Prefeita

desde novembro para ser analisado; 7. Representações do CMDCI: a) Fórum dos

Conselhos: sem relatos b) GT Violências: Gabriela fala que o Conselho Municipal

do  Idoso  solicitou  ao GT Violência  a  construção  de  um fluxo  de  Atendimento  a

Pessoa Idosa.  Cada secretaria  ficou responsável  de construir  seu fluxo.  Josiane

ressalta a importância de cada secretaria construir o seu, para que ao final de todas

as apresentações será construído um Fluxo Intersetorial. A SDS já apresentou e a

Saúde irá apresentar na próxima reunião; 8. Assuntos Gerais:  Isabel fala sobre os

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 98/2024 – Plenária Ordinária) 2/3

10

35

40

45

50

55

60

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

eventos que estão ocorrendo e irão ocorrer  na Secult.  A  próxima reunião ficou

agendada para o dia 15/05/2024. Não havendo nada mais a ser tratado, a senhora

presidente, Leny Camargo Fisch encerrou a presente plenária. Portanto eu Andréia

Tatiane Falkoski encerro a presente ata assinada por mim e pela presidente  e irá

para votação na próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 98/2024 – Plenária Ordinária) 3/3

65

20

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com